Ata nº 26/2024
[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Sem correspondências. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 35/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE DENTISTA 20 HORAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a investidura num cargo público, sobre cargo, função, representação e governabilidade. Afirmou que o cargo público de Governador do Estado governa e representa. Disse que, em sua maioria, a investidura se dá por concurso público. Citou governador do Estado, secretários de Estado, Presidente da Assembleia como exemplos em que não há investidura por concurso público. Falou que estes são cargos de investidura temporária, diferente daquela decorrente de nomeação em concurso público que é permanente. Explanou sobre a importância da eleição citando como exemplo o “cargo mais alto do Estado” que é provido através da eleição, defendendo que todos exerçam o direito de votar. Explicou que os secretários de governo e os ministros não são investidos por concurso público e nem por eleições, sim por convite do gestor, afirmando que o mesmo ocorre com os secretários municipais. Defendeu que os secretários, sejam estaduais ou municipais e os ministros tenham conhecimento técnico na área em que vão atuar. Lembrou-se da responsabilização solidária prevista na legislação. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a fala do Vereador Ferreira de que os secretários devem ser escolhidos tecnicamente, “e não compadremente, nem primamente, nem tiomente, nem cunhadomente, nem nada assim, nem amigomente, nada, tem que ser tecnicamente, o cara tem que ser bão no que faz, se botar lá pra desempenhar um trabalho de excelência e se não desempenhar um trabalho de excelência, tchau, a fila anda, simplesmente assim! Recomendou que todos acompanhassem o jornalista Roberto Motta trazendo uma publicação deste. Refletiu sobre os verdadeiros amigos. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, sobre a definição dos nomes dos secretários municipais, defendeu que não fossem nem prefeito e nem vice-prefeito eleitos que escolhessem os nomes, sugeriu que os Vereadores fossem chamados para opinar na definição dos nomes. Disse que os vereadores nunca têm voz e nem vez nessa definição. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, afirmou que esteve participando do encerramento do campeonato de inverno de tiro de laço da 6ª microrregião no final de semana em Santo Antônio do Planalto. Desejou vida longa para essa competição. Clamou para que os vereadores que permanecerão na casa na próxima legislatura lutem para que os tradicionalistas possam ter o parque de rodeios municipalizado em Ernestina. Explicou que, somente com a municipalização é possível o investimento de recursos públicos para melhorias no local. Citou o parque de Santo Antônio do Planalto como exemplo. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 19 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________